

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**62** **О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (Закон Республики Узбекистан от 25 декабря 2009 года № ЗРУ–240 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с углублением экономических реформ в сельском и водном хозяйстве»)**

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2009 года № ЗРУ–240 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с углублением экономических реформ в сельском и водном хозяйстве» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова и Информационно-аналитический департамент по вопросам сельского и водного хозяйства, переработки сельскохозяйственной продукции и потребительских товаров Кабинета Министров Республики Узбекистан.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
18 февраля 2011 г.,  
№ 40

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Кабинета Министров  
от 18 февраля 2011 года № 40

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан**

1. В постановлении Кабинета Министров от 13 января 1997 г. № 20 «Об утверждении нормативных актов в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О недрах»:
  - а) абзац шестой пункта 6 раздела III приложения № 1 после слова «водопользование» дополнить словами «или водопотребление»;
  - б) в приложении № 4:  
абзац девятый пункта 3 раздела I после слова «водопользование» дополнить словами «или водопотребление»;

пункт 6 раздела IX после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления».

2. В постановлении Кабинета Министров от 5 января 2002 г. № 8 «О мерах по реорганизации сельскохозяйственных предприятий в фермерские хозяйства» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 2):

а) в абзаце шестом пункта 4 слова «ассоциация водопользователей» заменить словами «ассоциация водопотребителей»;

б) абзац третий пункта 6 исключить;

абзац четвертый считать абзацем третьим;

в) в приложении № 4:

в абзаце четвертом пункта 2.1 и в абзаце шестом пункта 3.2 слово «конкурс» заменить словами «открытом конкурсе»;

в абзаце пятом пункта 2.1 и в абзаце пятом пункта 3.2 слово «конкурса» заменить словами «открытого конкурса»;

в пункте 2.2:

в абзаце восьмом слова «межхозяйственных и внутрихозяйственных систем орошения» заменить словом «оросительных»;

в абзаце десятом слово «конкурса» заменить словами «открытого конкурса»;

в абзаце двенадцатом слова «на конкурсной основе» заменить словами «на основе открытого конкурса»;

в приложении к Типовому положению о комиссии по реорганизации сельскохозяйственного предприятия в фермерские хозяйства в графе «мероприятия» слова «ассоциации водопользователей» заменить словами «ассоциации водопотребителей»;

г) в приложении № 5:

пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Фермерским хозяйствам земельные участки предоставляются на основе открытого конкурса»;

в абзаце втором пункта 3.2 слова «управлением сельского и водного хозяйства района» заменить словами «районным отделом сельского и водного хозяйства»;

в приложении № 1 к Порядку проведения отбора и конкурса претендентов для организации фермерского хозяйства на базе реорганизуемого сельскохозяйственного предприятия слова «статьей 35», «управлением сельского и водного хозяйства района» заменить соответственно словами «статьями 35-1 и 50-1», «районным отделом сельского и водного хозяйства»;

д) в пункте 6 приложения № 6 слова «районное управление» заменить словами «районный отдел»;

е) в приложении № 7:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. В настоящем Порядке приняты следующие термины:

регулирование водохозяйственных взаимоотношений — комплекс работ, включающий составление плана лимитированного водопользования и водопотребления, обеспечение водой водопользователей и водопотребителей,

водораспределение, установление водооборота, соблюдение приоритетности водопользования и водопотребления, контроль рационального использования водных ресурсов, организацию работ по эксплуатации водохозяйственных объектов и др.;

водопользователь — юридическое или физическое лицо, использующее водные ресурсы без изъятия их из водного объекта для собственных нужд;

водопотребитель — юридическое или физическое лицо, получающее в установленном порядке водные ресурсы с изъятием их из водного объекта для удовлетворения собственных нужд;

ассоциация водопотребителей — негосударственная некоммерческая организация, создаваемая водопотребителями — юридическими лицами на добровольной основе для координации их деятельности в области водных отношений, а также представления и защиты их общих интересов;

водохозяйственный объект — водный объект, на котором осуществляется водохозяйственная деятельность в целях накопления, управления, транспортировки, использования, потребления, отвода и охраны водных ресурсов;

мелиоративная техника и имущество — экскаваторы, бульдозеры, скреперы, дренажно-промывочные агрегаты, подъемные краны и другое имущество, обслуживающие водохозяйственные объекты на территории преобразуемых сельскохозяйственных предприятий;

эксплуатация — комплекс работ, обеспечивающих нормальное функционирование водохозяйственных объектов, включающий наблюдение, обследование технического состояния объектов, выполнение ремонтно-восстановительных работ и организацию работ по их реконструкции;

лимит водозабора — ограниченный объем водных ресурсов, устанавливаемый уполномоченными органами для целевого водопользования и водопотребления в соответствии с действующими правилами;

план лимитированного водопользования и водопотребления — график водозабора водопользователей и водопотребителей из водных объектов, составляемый на основании показателей их хозяйственной деятельности с учетом режима орошения сельскохозяйственных культур, ирригационно-мелиоративных и почвенных условий территории и других условий, в пределах установленного лимита водозабора»;

в наименовании раздела II слова «Ассоциации водопользователей» заменить словами «Ассоциации водопотребителей»;

пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Ассоциация водопотребителей (в дальнейшем — Ассоциация) создается преимущественно по гидрографическому принципу или иным условиям, обеспечивающим рациональное управление и использование водных ресурсов.

2.2. Учредителями ассоциаций водопотребителей могут быть фермерские хозяйства, дехканские хозяйства с образованием юридического лица, а также другие водопотребители — юридические лица.

Членами ассоциаций водопотребителей могут быть фермерские и дех-

канские хозяйства, органы самоуправления граждан, а также другие водопотребители»;

пункты 2.3 и 3.7 признать утратившими силу;

в пункте 2.7 слова «объекты реорганизуемого хозяйства» заменить словами «объекты, а также необходимая для нормального функционирования мелиоративная техника, здания и другое имущество реорганизуемого хозяйства»;

пункты 3.1 — 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Обеспечение водой водопользователей и водопотребителей осуществляется по приоритетности в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О воде и водопользовании» и на основании планов лимитированного водопользования и водопотребления.

Забор воды разрешается только на зарегистрированных точках выдела воды (водозаборное сооружение каналов, скважина, насосная станция (агрегат) и другие водозаборные сооружения), оснащенных средствами регулирования и учета воды, на договорной основе.

Вопрос устройства дополнительных точек водовыделов фермерским и дехканским хозяйствам и другим водопользователям и водопотребителям из водохозяйственных объектов ассоциаций решается Ассоциацией по согласованию с соответствующим управлением ирригационной системы и районным отделом сельского и водного хозяйства в установленном порядке.

Вопрос устройства дополнительных точек водовыделов из других водохозяйственных объектов решается обслуживающей эксплуатационной организацией в установленном порядке.

3.2. Ассоциация заключает договор с обслуживающим ее управлением ирригационной системы на водозабор для обеспечения водой всех водопользователей и водопотребителей, находящихся на территории ее деятельности, на основе планов лимитированного водопользования и водопотребления.

В заключенном договоре с обслуживающим ее управлением ирригационной системы указывается объем подекадного водозабора с указанием его источника.

Типовая форма договора устанавливается органами сельского и водного хозяйства в установленном порядке.

3.3. План лимитированного водопользования составляется Ассоциацией два раза в год и по согласованию с районным отделом сельского и водного хозяйства утверждается обслуживающим ее управлением ирригационной системы.

В составе лимитированного плана водопользования указывается целевое назначение водопользования, объем подекадной водоподачи без исключения всем водопотребителям, с указанием водовыделов и оросителей»;

в пункте 3.4 слова «два раза в год на вегетационный и невегетационный периоды договоры со всеми водопользователями» заменить словами «договоры со всеми водопользователями и водопотребителями, находящиеся в зоне ее обслуживания»;

в пункте 3.5:

абзац первый исключить;

абзац второй считать абзацем первым;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Услуги ассоциаций водопотребителей по доставке воды, а также другие оказанные водохозяйственные услуги оплачиваются на договорной основе»;

пункты 4.1 — 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.1. Эксплуатация водохозяйственных объектов и другого имущества Ассоциации и содержание самой Ассоциации осуществляется за счет средств, поступающих от фермерских и дехканских хозяйств, граждан и других ее членов в качестве оплаты за услуги по доставке воды, а также другие оказанные им водохозяйственные услуги в размерах, устанавливаемых общим собранием членов Ассоциации с учетом площади орошаемых их земель, видов сельхозкультур, объема водоподачи, почвенно-климатических и других особенностей.

4.2. Для определения долевого участия каждого водопотребителя и водопользователя в эксплуатации водохозяйственных объектов Ассоциации и содержании самой Ассоциации ежегодно составляется смета расходов на основании действующих нормативов, с учетом индекса удорожания.

Смета расходов, согласованная с органами водного хозяйства, утверждается на общем собрании членов Ассоциации.

4.3. Эксплуатация насосных агрегатов, мелиоративной техники и другого имущества фермерских и дехканских хозяйств, граждан и других членов Ассоциаций осуществляется за счет их собственных средств.

4.4. По отдельным договорам насосные агрегаты, мелиоративная техника и другое имущество фермерских и дехканских хозяйств, граждан и других членов ассоциаций могут передаваться Ассоциации для их эксплуатации».

3. В постановлении Кабинета Министров от 28 июня 2003 г. № 290 «О совершенствовании организации деятельности Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 51):

а) в приложении № 5:

абзац восьмой пункта 6 после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в пункте 7:

абзац двенадцатый после слова «водопользованию» дополнить словами «и водопотреблению»;

в абзаце тринадцатом слово «водопользователей» заменить словом «водопотребителей»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«организует осуществление эксплуатации каналов и коллекторов, водохранилищ, насосных станций, гидротехнических сооружений и других государственных водохозяйственных объектов»;

в абзаце восемнадцатом слова «гидромелиоративных систем» заменить словами «водохозяйственных объектов ассоциаций водопотребителей»;

дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:

«выдает разрешение на специальное водопользование или водопотребление бассейновым управлениям ирригационных систем, управлениям магистральных каналов (систем), управлениям эксплуатации водохранилищ, организациям, эксплуатирующим трансграничные водные объекты, водные объекты межобластного значения, крупные и особо важные водохозяйственные объекты, управлениям насосных станций, энергетики и связи, мелиоративным экспедициям, а также другим водопользователям и водопотребителям — из искусственных водных объектов республиканского или межобластного значения, вносит предложения в органы по охране природы о выдаче разрешения на специальное водопользование и водопотребление из естественных поверхностных водных объектов»;

абзацы двадцать первый — тридцать второй считать соответственно абзацами двадцать вторым — тридцать третьим;

в пункте 9:

абзац седьмой после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в абзаце восьмом слова «водохозяйственных организаций» заменить словом «водопотребителей»;

абзац пятый пункта 20 после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

б) в приложении № 6:

в пункте 5:

абзац третий после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в абзаце тринадцатом слово «водоподачи» заменить словом «водозабора»;

в абзаце четырнадцатом слова «механизмов водопользования, организации их учета водопользователями» заменить словами «механизмов водопользования и водопотребления, организации учета водных ресурсов ассоциациями водопотребителей, фермерскими и дехканскими хозяйствами, а также другими водопотребителями для сельскохозяйственных нужд»;

в абзаце пятнадцатом слова «водопользователей области» заменить словами «ассоциаций водопотребителей, фермерских и дехканских хозяйств, а также других водопотребителей для сельскохозяйственных нужд»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«координация выполнения работ по эксплуатации водохозяйственных объектов ассоциаций водопотребителей и мер по улучшению мелиоративного состояния орошаемых земель, а также по организации учета водопользования и водопотребления, а также их развитию»;

в абзаце семнадцатом слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в пункте 6:

в абзаце пятнадцатом слова «договоров на водопользование» заменить словами «ассоциациями водопотребителями, фермерскими и дехканскими хозяйствами, а также другими сельскохозяйственными водопотребителями договоров на водопользование и водопотребление»;

абзац шестнадцатый после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

абзац семнадцатый после слова «водопользователей» дополнить словами «и водопотребителей»;

в абзаце восемнадцатом слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«ведет мониторинг за деятельностью ассоциаций водопотребителей, проведением ремонтно-восстановительных работ на их водохозяйственных объектах и внедрением водосберегающих технологий»;

в) в приложении № 6а:

в пункте 4:

абзацы девятый — одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«подготовка предложений по установлению лимитов водозабора в разрезе ассоциаций водопотребителей района, содействие в реализации рыночных принципов и механизмов, а также соблюдении порядка по лимитированному водопользованию и водопотреблению;

организация стимулирования ассоциаций водопотребителей, фермерских и дехканских хозяйств и других сельскохозяйственных водопотребителей района за экономное использование лимитированной воды;

участие в контроле за рациональным и целевым использованием водных ресурсов ассоциациями водопотребителей, фермерскими и дехканскими хозяйствами и другими сельскохозяйственными водопотребителями»;

в абзаце двенадцатом слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в пункте 5:

в абзаце пятнадцатом слова «водопользования в разрезе сельскохозяйственных водопотребителей района» заменить словами «водозабора в разрезе ассоциаций водопотребителей района»;

в абзаце шестнадцатом слова «составлению договоров» заменить словами «составлению ассоциациями водопотребителей, фермерскими и дехканскими хозяйствами, а также другими сельскохозяйственными водопотребителями договоров»;

абзац семнадцатый после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в абзаце восемнадцатом слово «водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей, фермерских и дехканских хозяйств, а также других сельскохозяйственных водопотребителей»;

в абзаце девятнадцатом слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

абзац двадцать третий после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления».

4. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2003 г. № 320 «О совершенствовании организации управления водным хозяйством» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 65):

а) в пункте 2:

абзац второй после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в абзаце восьмом слова «разрезе водопотребителей» заменить словами «разрезе водопользователей и водопотребителей»;

б) в приложении № 5:

абзац второй пункта 3 после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

в подпункте «а» пункта 4:

в абзаце втором слова «водопользования, разработку баланса водных ресурсов, установление лимитов водозаборов из поверхностных источников и лимитов водозаборов» заменить словами «водопользования и водопотребления, разработку баланса водных ресурсов, установление лимитов водозаборов»;

абзац третий после слова «водопользование» дополнить словами «и водопотребление»;

в абзаце девятом слова «согласование разрешения на специальное водопользование и регистрацию водозаборов и использования» заменить словами «рассмотрение предложений и подготовка материалов по выдаче разрешений на специальное водопользование или водопотребление бассейновым управлениям ирригационных систем, управлениям магистральных каналов (систем), управлениям эксплуатации водохранилищ, организациям, эксплуатирующим трансграничные водные объекты, водные объекты межобластного значения, крупные и особо важные водохозяйственные объекты, управлениям насосных станций, энергетики и связи, мелиоративным экспедициям, а также другим водопользователям и водопотребителям — из искусственных водных объектов республиканского или межобластного значения, внесение предложений в органы по охране природы о выдаче разрешения на специальное водопользование и водопотребление из естественных поверхностных водных объектов, а также регистрацию точек водозаборов (за исключением точек водозаборов из водохозяйственных объектов эксплуатационных организаций коммунально-бытовой сферы и ассоциаций водопотребителей) и учет использования»;

в абзаце десятом слова «водопользователей, а также организация внутрихозяйственного водочета» заменить словами «водопотребителей, а также водочета в зоне их обслуживания»;

в) в приложении № 5а:

в пункте 4:

абзац третий после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;



в абзаце пятом слово «потребителей» заменить словами «водопользователей и водопотребителей»;

в абзаце девятом слово «водопотребителей» заменить словами «водопользователей и водопотребителей»;

в пункте 5:

абзац второй после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

абзац пятый после слова «водопользования и» дополнить словами «водопотребления, а также»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«выдает разрешение на специальное водопользование или водопотребление управлениям ирригационных систем, а также другим водопользователям и водопотребителям — из искусственных водных объектов областного или межрайонного значения, вносит предложение в органы по охране природы о выдаче разрешения на специальное водопользование и водопотребление из естественных поверхностных водных объектов»;

абзацы шестой — двенадцатый считать соответственно абзацами седьмым — тринадцатым;

абзац седьмой после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

абзац четвертый пункта 6 после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

г) в приложении № 5б:

абзац четвертый пункта 4 после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления»;

абзац пятый пункта 5 дополнить словами «и водопотребления»;

в пункте 6:

в абзаце четвертом слова «внутрихозяйственной гидромелиоративной сети» заменить словами «водохозяйственных объектах ассоциаций водопотребителей»;

абзац пятый после слова «водопользования» дополнить словами «и водопотребления».

5. В постановлении Кабинета Министров от 30 октября 2003 г. № 476 «О мерах по реализации Концепции развития фермерских хозяйств на 2004 — 2006 годы» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 10, ст. 105):

а) в приложении № 6:

в пункте 1 слова «основе конкурса» заменить словами «основе открытого конкурса»;

пункты 11-12 изложить в следующей редакции:

«11. Фермерское хозяйство имеет право:

организовывать производственную деятельность фермерского хозяйства на предоставленном земельном участке в соответствии со специализацией, предусмотренной уставом, и договором аренды;

осуществлять размещение сельскохозяйственных культур с учетом специализации и на основе заключенных договоров контрактации;

заключать фьючерсные контракты с предварительной оплатой закупаемой продукции;

распоряжаться произведенной продукцией, включая право ее реализации потребителям по собственному усмотрению;

устанавливать цены на производимую продукцию, выполняемые работы и оказываемые услуги;

заключать договоры на поставку электроэнергии, горюче-смазочных материалов, минеральных удобрений, химических и биологических средств защиты растений, оказание водохозяйственных, технических и других услуг;

получать доход (прибыль) от предпринимательской деятельности в неограниченном размере, подлежащий налогообложению в установленном законодательством порядке;

распоряжаться полученными доходами (прибылью), денежными средствами, имеющимися на его счетах в учреждении банка;

приобретать акции и другие ценные бумаги;

получать кредиты, привлекать на договорных условиях денежные средства и иное имущество других юридических и физических лиц и направлять их на производство и воспроизводство;

предоставлять в залог для получения кредитов свое имущество, а также право аренды земельного участка;

пользоваться всеми видами льгот и преференциями, предоставленными для малых и частных предприятий;

приобретать, арендовать необходимое оборудование, средства производства и иное имущество, осуществлять строительство и ремонт зданий и сооружений;

обращаться в суд для защиты своих прав и законных интересов.

Фермерское хозяйство может иметь и иные права в соответствии с законодательством.

12. Фермерское хозяйство обязано:

обеспечивать целевое, эффективное и рациональное использование земельного участка на условиях, определенных законодательством и договором аренды;

соблюдать экологические требования и иные правила охраны окружающей среды;

осуществлять мероприятия по улучшению мелиоративного состояния земельного участка, сохранению и повышению его плодородия, предусматривать в бизнес-плане выделение средств на эти цели;

начать использование земельного участка в течение года с момента его предоставления, если иной срок не установлен договором аренды;

соблюдать установленные требования по сорторазмещению хлопчатника и зерновых культур;

использовать водные ресурсы согласно договору о водопотреблении, принимать меры по водосбережению, целевому и рациональному использованию водных ресурсов;

в установленном порядке принимать участие в очистке и ремонте оросительной и коллекторно-дренажной сетей, находящихся на балансе Ассоциации водопотребителей, членом которой является данное фермерское хозяйство, а также содержать их в технически исправном состоянии, соблюдать установленные правила эксплуатации;

соблюдать порядок и условия охраны и использования водоохраных зон, прибрежных полос, зон санитарной охраны водных объектов;

соблюдать условия обременения земельного участка и сервитуты;

обеспечивать поставку сельскохозяйственной продукции для государственных нужд в соответствии с заключенными договорами контрактации в пределах предусмотренных объемов;

своевременно платить налоги и другие обязательные платежи, а также платежи за оказанные услуги в установленном порядке;

соблюдать агротехнические требования при производстве сельскохозяйственной продукции;

обеспечивать защиту сельскохозяйственных растений от вредителей, болезней и сорняков;

обеспечивать соблюдение требований трудового законодательства, безопасные условия труда для своих работников.

Фермерское хозяйство может нести и иные обязанности в соответствии с законодательством»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Источниками формирования имущества фермерского хозяйства могут быть денежные и материальные средства главы фермерского хозяйства, доходы (прибыль), полученные от реализации товаров (работ, услуг), доходы от ценных бумаг, иные источники, не запрещенные законодательными актами»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Главой фермерского хозяйства является его учредитель — фермер. Фермером может быть гражданин Республики Узбекистан, достигший восемнадцатилетнего возраста, имеющий соответствующую квалификацию или опыт работы в сельском хозяйстве»;

в наименовании раздела VI слово «водопользование» заменить словом «водопотребление»;

в пункте 19:

в абзаце первом слова «основе конкурса» заменить словами «основе открытого конкурса»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«При достижении пенсионного возраста или потере трудоспособности глава фермерского хозяйства может передать право аренды земельного участка одному из членов его семьи в соответствии с законодательством на срок действия договора аренды»;

абзац третий считать абзацем четвертым;

в пункте 26 слова «пользования водой» заменить словом «водозаборов»;

пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Фермерское хозяйство ликвидируется в случаях:

добровольного отказа от права аренды земельного участка;

признания фермерского хозяйства банкротом, в том числе при систематическом неосуществлении расчетов с поставщиками материально-технических ресурсов, работ и услуг;

смерти главы фермерского хозяйства и отсутствия наследника, желающего продолжить деятельность хозяйства;

расторжения договора аренды земельного участка в установленном порядке при необходимости изъятия земельного участка для государственных и общественных нужд либо за нарушение земельного законодательства, в том числе при нецелевом использовании земельного участка фермерским хозяйством, включая осуществление посевов сельскохозяйственных культур, не предусмотренных договором контрактации.

Фермерское хозяйство ликвидируется по решению:

главы фермерского хозяйства (фермера);

суда в случаях, предусмотренных законодательством»;

б) в приложении № 7:

в пункте 2 слова «на основе конкурса» заменить словами «на основе открытого конкурса»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Земельные участки в долгосрочную аренду фермерским хозяйствам предоставляются из земель сельскохозяйственного назначения и земель запаса»;

в пункте 6:

в абзаце втором цифру «10» заменить цифрой «30»;

в абзаце третьем цифру «1» заменить цифрой «5»;

в пункте 10 слова «органами землеустроительной службы» заменить словами «отделами по земельным ресурсам и государственному кадастру районов»;

наименование раздела II изложить в следующей редакции:

## **«II. Порядок предоставления земельных участков»;**

из пункта 14 слова «наименование сельскохозяйственного кооператива (ширката)» исключить;

наименование разделов III и IV исключить;

разделы V-VI считать соответственно разделами III-IV;

в пункте 17:

абзац второй после слов «решения хокима» дополнить словом «района»;

абзац третий исключить;

пункты 18 — 30 признать утратившими силу;

в пункте 33 слова «хокимом области» заменить словами «областной комиссией по рассмотрению вопросов предоставления (реализации) земельных участков»;

в абзаце первом пункта 35 и в абзаце первом пункта 37 слова «район-

ной службы по земельным ресурсам» заменить словами «отдела по земельным ресурсам и государственному кадастру района»;

в пункте 38 слова «районной службы по земельным ресурсам», «районной службе по земельным ресурсам» заменить соответственно словами «отдела по земельным ресурсам и государственному кадастру района», «отделе по земельным ресурсам и государственному кадастру района»;

в абзаце пятом пункта 39 слова «хокима области» заменить словами «областной комиссии по рассмотрению вопросов предоставления (реализации) земельных участков»;

в пункте 40 слова «районной службе по земельным ресурсам» заменить словами «отделе по земельным ресурсам и государственному кадастру района»;

из пункта 42 слова «сельскохозяйственного кооператива (ширката), иного сельскохозяйственного предприятия, организации и» исключить;

в) в разделе X приложения № 8:

в абзаце первом слова «службе по земельным ресурсам» заменить словами «отделе по земельным ресурсам и государственному кадастру»;

в абзаце втором слова «районной службе по земельным ресурсам» заменить словами «отделе по земельным ресурсам и государственному кадастру».

6. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 30 марта 2004 г. № 153 «Об утверждении нормативных документов для реализации проектов с участием Азиатского банка развития и Международного банка реконструкции и развития»:

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Ассоциация водопотребителей — негосударственная некоммерческая организация, создаваемая водопотребителями — юридическими лицами на добровольной основе для координации их деятельности в области водных отношений, а также представления и защиты их общих интересов»;

б) указания на ассоциацию водопользователей заменить указаниями на ассоциацию водопотребителей в соответствующем падеже.

7. В постановлении Кабинета Министров от 21 декабря 2007 г. № 266 «О создании Государственной лизинговой компании «Узмелиомашлизинг» (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 12, ст. 73):

а) в пункте 2 слова «ассоциациям водопользователей» заменить словами «ассоциациям водопотребителей»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в абзаце пятом слова «ассоциациям водопользователей» заменить словами «ассоциациям водопотребителей»;

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова «ассоциациям водопользователей» заменить словами «ассоциациям водопотребителей»;

в абзаце втором слова «ассоциациями водопользователей» заменить словами «ассоциациями водопотребителей»;

г) в абзаце первом пункта 3 приложения № 2 слова «ассоциациям водопользователей» заменить словами «ассоциациям водопотребителей».

8. В постановлении Кабинета Министров от 28 ноября 2008 г. № 261 «О мерах по совершенствованию формирования и реализации программ мелиоративного улучшения орошаемых земель» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 11, ст. 63):

а) в приложении № 1:

в абзаце четвертом пункта 7 слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в абзаце третьем пункта 13 слова «ассоциации водопользователей, фермерские хозяйства и другие водопользователи» заменить словами «ассоциации водопотребителей, фермерские хозяйства и другие водопотребители»;

в пункте 14:

в абзацах третьем и седьмом слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в абзаце девятом слова «ассоциаций водопользователей совместно с фермерами, а также другими водопользователями» заменить словами «ассоциаций водопотребителей совместно с фермерами, а также другими водопользователями и водопотребителями»;

в абзаце шестом пункта 16, в абзаце первом пункта 17, в абзаце втором пункта 37 и в абзаце втором пункта 56 слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей»;

в схеме к Положению о порядке формирования, разработки, проведения экспертизы, утверждения и реализации проектов по мелиоративному улучшению орошаемых земель слова «Ассоциации водопользователей» заменить словами «Ассоциации водопотребителей»;

б) в абзаце четвертом пункта 8 и в абзаце первом пункта 17 приложения № 2 слова «ассоциаций водопользователей» заменить словами «ассоциаций водопотребителей».